

Số: *46* /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày *23* tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH HỌC TẬP TRẢI NGHIỆM SÁNG TẠO
về học tập, chăm sóc khu di tích lịch sử Đình Bình Khánh,
Nhà Bia tưởng niệm, năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 3157/GDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-THPT BK ngày 12 tháng 9 năm 2022 của trường THPT Bình Khánh về giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh học tập, chăm sóc khu di tích lịch sử văn hóa Đình Bình Khánh, Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn Xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hoạt động chăm sóc, tôn tạo trong khu di tích giúp học sinh là đoàn viên, thanh niên hiểu sâu sắc hơn về sự ra đời và phát triển của khu di tích tại địa phương, ý thức được vai trò trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện để sống đẹp, sống có ích.

- Cũng cố và hun đúc những giá trị nhân văn, lòng biết ơn sâu sắc đối với những thế hệ cha anh đã dũng cảm chiến đấu và hi sinh thân mình để quê hương có được cuộc sống thanh bình ngày hôm nay.

- Giáo dục cho học sinh biết trân trọng những thành quả tốt đẹp của lớp người đi trước để làm niềm tin vững chắc cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Giáo dục các em biết yêu quý lao động và thực hiện với tinh thần, thái độ nghiêm túc.

- Việc tổ chức phải mang tính thiết thực, hiệu quả; thông qua hoạt động nhằm đa dạng hóa hình thức, phương pháp, nội dung học tập và giáo dục các kỹ năng sống cơ bản cho học sinh.

II. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH HỌC TẬP TRẢI NGHIỆM

1. Nội Dung học tập trải nghiệm thực tế

- Tổ chức cho học sinh học tập, chăm sóc khu di tích Đình Bình Khánh, nhà bia tưởng niệm liệt sĩ bằng hình thức: thắp hương, vệ sinh xung quanh Đình và nhà bia tưởng niệm liệt sĩ; tiếp xúc với ban quản lý khu di tích để được nghe giới thiệu về khu di tích. Tìm hiểu về khu di tích lịch sử thông qua các bài viết để từ đó quảng bá cho bạn bè gần xa biết đến di tích Đình Bình Khánh - Di tích lịch sử văn hóa cấp Thành phố.

- Nội dung của việc học tập, chăm sóc khu di tích nhằm giáo dục cho các em yêu quý những thành quả lao động của mình, có ý thức trân trọng, giữ gìn và tôn tạo những di sản văn hóa nói chung và của huyện Cần giờ nói riêng.

2. Chương trình

- Liên hệ với ban quản lý khu di tích để nhận chăm sóc, học tập khu di tích Đình Bình Khánh.

- Lên kế hoạch tổ chức học tập, chăm sóc khu di tích.

- Mỗi học kỳ đến khu di tích 02 lần: trước và sau Lễ Kỳ Yên (quét dọn, thu gom rác, học tập tìm hiểu trong khu di tích Đình Bình Khánh).

- Tổ chức họp mặt rút kinh nghiệm, rút ra bài học bản thân sau mỗi buổi tìm hiểu, học tập và chăm sóc di tích.

- Kết thúc chương trình, Tổ Sử - GDCD có nhận xét cụ thể.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tổ chức học tập từ ngày 20/02/2023 đến 01/3/2023.

2. Địa điểm: tại khu di tích Đình Bình Khánh, Xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ.

3. Đối tượng tham dự: tất cả học sinh ở các lớp khối 10.

IV. BAN TỔ CHỨC

- Đại diện Ban lãnh đạo nhà trường.

- Giáo viên Tổ Sử - GDCD.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn học phí buổi 2 và quỹ tài trợ của mạnh thường quân, Cha mẹ học sinh cho đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện.

- Tổ trưởng Tổ Sử - GDCD có trách nhiệm liên hệ trước với ban quản lý khu di tích để lên kế hoạch thực hiện; Phổ biến tài liệu nội dung học tập tìm hiểu di sản Đình Bình Khánh và phân công giáo viên báo cáo, theo dõi các lớp và nhận xét các buổi học tập tìm hiểu, học tập và chăm sóc di tích.

- Giáo viên Tổ Sử - GDCD và học sinh có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở, điều động học sinh các lớp thực hiện tốt kế hoạch khi có phân công.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo trường;
- Tổ Lịch sử - GDCD;
- Website trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG
Ngô Tấn Hưng

